
Izdevējdarbība Vidzemē  līdz 1944. gadam: 
ieskats vēstures avotu daudzveidībā

Jana Dreimane
Pētniecības un interpretācijas centrs

Latvijas Nacionālā bibliotēka
Jana.Dreimane@lnb.lv

2023. gada 10. maijs



Valtenberģu  

(Mazsalacas) 

lauksaimnieks 

Kristaps Kaktiņš, 

(1801-1867)

No:

Svētas patiesības liecinieks 

uz sprediķu vīzi. Pār visiem 

svētdienu un svētku 

Evaņģeliumiem un citām 

svētku rakstu vietām 

sarakstīts no tā latvieša 

Kristap Kakting, Vidzemē. 

Pirmā puse. (1843)

(apskatāma LNB Digitālajā bibliotēkā)

https://gramatas.lndb.lv/viewerOpener?id=658730


Pirmā zināmā latvieša 
paša sarakstītā un 

apgādātā grāmatiņa -
Kristapa Kaktiņa “Ar
šiem pamācīšanas

vārdiem iedod svētas
Jaunas Testamentes

grāmatu savam mīļam
krustdēlam par 

dāvanu” (Iespiesta 
Rīgā, Vilhelma F. 

Hekera spiestuvē, 
1835)

(apskatāma LNB Digitālajā bibliotēkā)



Kaktiņš, Kristaps. Pahtaru-grahmata lihds ar Dr. Lutera 

swehtu behrnu- mahzibu. / Apgahdata no Kristap 

Kakting, Waltenberģu walstes saimneeka Widsemmê. 

Rihgâ : Driķķehts pee krohņa grahmatu-driķķetaja, 

1842.

LNB Digitālā bibliotēka

4

Kaktiņš, Kristaps.  Swehtas Pateesibas 

Leezineeks us spreddiķu wihsi. Pahr wisseem 

swehtdeenu un swehtku ewanģeliumeem un 

zittahm swehtu rakstu weetahm / sarakstihts no ta 

Latweescha Kristap Kakting, Widsemmê. Ohtra 

pusse. Rihgâ : Driķķehts pee krohņa grahmatu 

driķķetaja, 1843.

LNB Digitālā bibliotēka



Döbner, August.  Siņņas pahr sahtibas 
beedribahm. [Rīga] : [H. Treijs], [1837] 20 
lpp.
Pirmais iespiedums.
LNB Digitālā bibliotēka



Dvēseļu revīzija Vilzēnu privātmuižā 1858. gada 10. 
martā.

raduraksti.arhivi.lv

1857. gadā Matīšu latviešu draudzē kristītie 

raduraksti.arhivi.lv



Melnalksnis, Augusts. (sast.). Pirmais burts : literarisks krahjums 

[J. Melķīša 25. darba jubilejai veltīts izdevums] . 

Limbaži : I. Mellkiss, 1903. 

Pirmajā attēlā: tradicionālais pirmā iespiedēja Johana Gūtenberga 

portretējums izdevumā



Jānis Alksnis (arī Alksne, 
1818-1912) - pirmais 

profesionālais latviešu 
tautības grāmatu tirgotājs. 
Nodarbojies arī ar grāmatu 

iesiešanu un izdošanu.
Domājams, Jāņa Melķīša 

darbaudzinātājs
(J. Alkšņa dēla Ādama Alkšņa glezna)



Pirmie profesionālie latviešu grāmatu izdevēji

1. 1867 - Jelgavā iznāk Heinriha jeb Indriķa Alunāna
apgādātā Jura Alunāna grāmata “Tautas saimniecība”.
1873.gadā I. Alunāns atver arī veikalu ar maksas
bibliotēku.

2. 1867 - Kārlis Štālbergs jeb Stālbergs Jelgavā izdod
grāmatu “Fr. v. Schillera Wallensteins” sērijā «Citu
tautu rakstnieki», kopš 1869. gada Rīgā, kur iegādājis
spiestuvi un grāmatveikalu. Pirmais latvietis -
tipogrāfijas īpašnieks.

3. 1867 - Klāvs Ukstiņš uzsāk izdevējdarbību Liepājā,
publicējot J. Goldmaņa “Pamācīšanu, kā bērni mācāmi
rakstīt”. 1876. gadā atver arī grāmattirgotavu ar
bibliotēku.

4. 1881 (1880?) - Cēsīs izdevējdarbību sāk vietējais
aktieris, tipogrāfs Kārlis Mačernieks



Pasūtījums V.F.Hekeram 1883.gada 12. 

novembrī (paliekot parādā). Daļa grāmatu 

(kalendāri) pasūtīta neiesieta.

LU AB Misiņa bibliotēka  

J. Melķīša pasūtījums izdevējam V. 

F.Hekeram 1878.gada 29. novembrī.

LU AB Misiņa bibliotēka  



Damfkuģis Šillers ar izreizotājiem jūras briesmās : 7. 

maijā 1873. g. pie Scilli klints salām Anglijā : turklāt ar 

skaistu rīmi apdziedāts. Limbaži : J. Mellkiss, 1881



Reklāma «Īstajā Baltijas kalendāra feļetonā» (Limbaži: Meļķīsis, 1895)
LNB Digitālā bibliotēka



Jaunekļu vadons, jeb padomadevējs kā viņiem dzīvē un viesībās jāuzvedās un kā jāizturās, lai varetu iegūt savas izredzētās 
pretmīlestību : ar pielikumu: mācība par dieviem, puķu valoda, krāsu valoda un izskaidrošana, vārīšanas un ēdienu mākslas vēsture, 

rotaļas, u,t.pr. / no Kastora un Pulluksa. Cēsis : P. Liepiņa apgādienā, [1882]. K. Mačernieka spiestuve.
LNB Digitālā bibliotēka



Grāmatizdevēja Jāņa Ozola (1859-1906) portrets un viņa 
Cēsu grāmatveikala attēls. 

No: Apīnis, Aleksejs. Latviešu grāmatniecība. Rīga, 1977. 



Brūkšis, Dāvis. Medus grāmatiņa : par medu, viņa 
dažādu izlietošanu un uzglabāšanu.. Limbaži : K. 

Paucīša izd.

A. Puschkina: Swejneeks un siwtiņa / [tulkojis J. Goba-
Alojeetis]. Limbaži : K. Pauzischa apgahdats, 1904.



Kaimiņš, Eduards. Vai drīkst un ir iespējams stāties sakarā ar garu valsti. Limbaži: Kārlis 
Paucītis, 1909.

LNB Digitālā bibliotēka

https://gramatas.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#issue:699100


Goba-Alojietis, Jānis. Pirmie soļi: ābece mājas bērniem. Paucīša apgādā iznākusi vairākkārt. Attēlā - pirmais 
izdevums (1909), trešas, papildinātais izdevums (1922) un piektais izdevums (1938). 

1909.un 1922. gada izdevumi - LNB Digitālajā bibliotēkā

17



18
G. Šauruma autorizdevumi, Paucīša spiestuvē Limbažos

LNB Digitālā bibliotēka



G. Šauruma sastādītās reliģiski beletristiskās literatūras sērija “Rakstu Avots”, kas 
pirmajos gados iespiesta  Paucīša tipogrāfijā

19



Jāņa (Kārļa) Dūņa uzņēmuma reklāma 
“Vidzemes Kalenderī 1918. gadam”

LNB Digitālā bibliotēka

20

Kārkliņš, Kārlis,  Rakstniecības teorija : 
pamatskolas kurss.  Sestais izdevums. Valmiera ; 

Cēsis : J. Dūnis
LNB Digitālā bibliotēka

https://gramatas.lndb.lv/periodika2-viewer/#issue:648717


Romāna Dūņa (Jāņa Dūņa dēla) atmiņas par ģimeni, tēva uzņēmumu, Šanas biedrību

https://garamantas.lv/



Ikšelis, Aivars. Valkas dižozols latviešu 
grāmatniecībā / Aivars B. Ikšelis ; 

[mākslinieks Gints Veilands]. 
[Valka] : Stalkers A IK, 2017

Viena no J. Rauskas izdotajām 
grāmatām neatkarīgajā Latvijas 

Republikā. Ķelpe, Jānis,  Minjona : 
stāsts. Valka: J. Rauska, 1931



K. Skalbes patriotiskā dzejas 

krājuma “Daugavas viļņi” (1918) 

priekšlapa

Ilustrēts latviešu prozas un dzejas 

krājums “Bura” (1917)



Paldies par uzmanību!


